
ANO IV, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE JANEIRO DE 2024 671

PP LLOO AARR NNTT   OOOO IICCNNAA

O
S

I
C

R
 

Ã
 F

I
N

R
O

S
A

C
O

R
I O

T
O

 
A

C
N

T
N I

S

CAMINHOS
DE

OUTRORA

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 1

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 21, DE 26 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre a nomeação da Comissão para verificação 
in loco de Criação, Denominação, Credenciamento, 
Autorização, Desativação, Renovação de autorização 
de Cursos, Supervisão e Inspeção das instituições de 
Educação Básica no âmbito do Sistema Municipal de 
Ensino de Porto Nacional - TO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE PORTO 
NACIONAL-TO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 77 da Lei 
Orgânica do Município e Decreto nº 135 de 19 de abril de 2023.

CONSIDERANDO a necessidade de Regularização, 
Credenciamento e Autorização para Funcionamento de Cursos das 
Instituições de Educação Básica do Sistema Municipal de ensino de 
Porto Nacional-TO.

RESOLVE:

Art. 1º Fica criada a Comissão para verificação in loco nas 
Unidades Escolares, conforme Resolução do CME de nº 001/2021, de 
03 de novembro de 2021.

Art. 2º Nomeia a comissão abaixo para verificação in loco 
nas Escolas Públicas, conforme art. 28, §1º da Resolução do CME de 
nº 001/2021:

Domingas Ramos Avelino Dias - Representante da Inspeção 
Escolar

Reijane Antônio de Souza - Representante de Projetos e Obras/
Infraestrutura

Luanna dos Anjos Lima - Representante da Educação Básica

Art. 3º Nomeia a comissão abaixo para verificação in loco 
nas Escolas privadas, conforme art. 29 e 30 da Resolução do CME de 
nº 001/2021:

Paulo César de Sousa Patrício - Representante do CME

Cassia Segala Pereira - Representante dos Supervisores

Lucimar Portilho de Oliveira - Representante da Inspeção 
Escolar

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

GABINETE DA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, DE PORTO NACIONAL ESTADO DO TOCANTINS, 
aos vinte e seis dias do mês de janeiro de 2024.

Joana dos Reis Neres Gomes
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 135/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
PORTARIA Nº 923, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

"Dispõe sobre a concessão de férias aos servidores 
efetivos lotados na Secretaria Municipal de Saúde 
para o mês de Janeiro de 2024, na forma específica."

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO 
NACIONAL - TO, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO os princípios da Administração Pública 
elencados no artigo 37, da Constituição Federal de 1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 52, da Lei nº 1.435, de 
13 de junho de 1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Porto Nacional - TO;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados, integrantes do quadro permanente da 
Prefeitura Municipal de Porto Nacional, lotados na Secretaria Municipal 
de Saúde, para o mês de janeiro de 2024.

NOME MAT PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

ALINE PEREIRA DE CARVALHO 2244 01/02/2022 A 31/01/2023 02/01/2023 A 31/01/2024

ALYNNY APARECIDA DE CARVALHO 8810 01/05/2022 A 30/04/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

ANA PAULA ANGELO RAMOS 20517 13/12/2022 A 12/12/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

ANDYSLÉIA RIBEIRO LIMA 15283 04/01/2023 A 04/01/2024 01/01/2024 A 30/01/2024

ANYELLI SIQUEIRA DA CUNHA 10288 02/01/2024 A 31/01/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

ARLINDO JUNIOR FRANCA FABRICIO 17128 01/02/2022 A 31/02/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

BRUNA ISABELLA LOCATELLI GOLDONI 20520 01/12/2022 A 30/11/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

CLEIDES CARDOSO AGUIAR 8228 07/03/2022 A 06/03/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

DAYSE GOMES DA SILVA 0177 19/01/2023 A 18/01/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

DEBORA BORGES DE LIMA 10977 26/09/2022 A 25/09/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

DEVAL ALVES DE ASSIS 2344 01/10/2022 A 30/09/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

DIANE DE SOUZA LIMA 18793 02/01/2022 A 04/01/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

EDILENE NASCIMENTO DOS SANTOS 1401 05/04/2023 A 04/04/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

EDVAN MORAIS DE ARAÚJO 20367 03/11/2022 A 02/011/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

ELAINE KELLEN NOGUEIRA DA CONCEIÇÃO 20069 16/09/2022 A 15/09/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

ELEIZANGELA CARDOSO AMARAL LIMA 10931 01/08/2022 A 30/07/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

EMANOEL OLIVEIRA RODRIGUES 20026 02/09/2022 A 01/09/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

FABIANE SANTOS BARROS 20515 01/12/2022 A 02/011/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

FABIO BUZATTO SAQUETIM 19664 01/04/2022 A 30/03/2023 02/01/2024 A 31/01/2024



29  DE JANEIRO DE 2024 | EDIÇÃO Nº 671 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL2
FERNANDO RODRIGUES NERES 715 03/02/2022 A 02/02/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

FRANCISCA MARIA BATISTA HONORATO 1424 10/07/2022 A 09/07/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

FRANCISCO TEYLON RODRIGUES NUNES 19045 01/02/2023 A 31/01/2023 12/01/2024 A 31/01/2024

HARTEMIS MILHOMEM VALADARES 20531 06/12/2022 A 05/12/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

IVANILDE MÁXIMO MENEZES GONÇALVES 8339 14/03/2023 A 30/012024 01/01/2024 A 30/01/2024

JEISA BRENDA PEREIRA MACHADO ROCHA 17139 03/02/2023 A 02/02/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

JESSICA MARINHO DA SILVA 20537 20/12/2023 A 19/12/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

JOSEFA RODRIGUES REIS 817 27/03/2021 A 26/03/2022 10/12/2023 A 08/01/2024

JULIANA LISE PUGAS AIRES 20096 01/09/2022 A 31/08/2023 02/01/2023 A 31/01/2024

LAILA IRACEMA BARBOSA CAVIGLIONI DA ROCHA 20183 21/09/2023 A 20/09/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

LARYSSA MARACAÍPE A. DE CARVALHO ROTONDARO 8152 05/03/2023 A 04/03/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

LAURYENNE ANGELES ALVES BARREIRA 20990 01/01/2022 A 31/01/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

LIDIANE SILVA SOUZA 18999 08/01/2023 A 07/01/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

LILIAN BISPO DAS NEVES 17131 01/02/2023 A 31/01/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

LIVIA SOUZA DE CASTRO SAQUETIM 8115 11/03/2022 A 10/03/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

LUZIA DIAS DE OLIVEIRA 609 03/02/2022 A 02/02/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

MARIA CLEIPIA BEZERRA DE SOUZA SILVA 20527 01/12/2022 A 30/11/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

MARIA ELANE FERREIRA SOARES 20526 08/12/2022 A 07/12/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

MARIA LUIZA RUFINI DA SILVA 21050 01/01/2022 A 31/12/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

MARLA BORGES DE CASTRO 17335 05/05/2022 A 04/05/2023 04/12/2023 A 03/01/2024

MARLON BRENDO DA SILVA BENIGNO 20525 01/12/2022 A 30/11/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

MEMIRAN DOURADO BEZERRA 20629 01/01/2022 A 31/12/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

NAIRA CRISTINA VILANOVA DA SILVA 20100 01/09/2022 A 31/08/20232 02/01/2024 A 31/01/2024

NORMA MACEDO DOS SANTOS 10222 13/10/2022 A 12/10/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

RAIMUNDO FERNANDES DA SILVA 8337 14/03/2022 A 13/03/2023 01/12/2023 A 20/12/2023

RAYMARA FIGUEIREDO LOPES 20523 13/12/2021 A 12/2022 01/01/2024 A 30/01/2024

REGINALDO RODRIGUES DA SILVA 193 01/03/2023 A 28/02/2024 01/01/2024 A 30/01/2024

RICARDO BARROS DE SOUZA 18967 07/01/2023 A 06/01/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

RICARDO MILHOMEM COSTA 17124 03/02/2022 A 31/01/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

RONISLLY VILA NOVA DE SOUSA 18753 04/01/2022 A 03/01/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

SILVANA VIERA DE PAIVA RODRIGUES 19997 02/08/2022 A 01/08/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

SIMONE COSTA CAMPOS 17226 01/03/2021 A 28/02/2022 01/12/2023 A 30/12/2023

SUELTON MARINHO DA SILVA 8193 01/03/2023 A 28/02/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

TALITA PARANHOS MARTINS 17405 01/06/2023 A 30/05/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

THIAGO LUCIANO BORGES 0678 02/03/2022 A 01/03/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

VERONICA AIRES BARBOSA 20082 01/09/2022 A 31/08/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

VITORIA PEREIRA RODRIGUES DOS S. REIS 20359 05/11/2022 A 04/11/2023 02/01/2024 A 31/01/2024

WALLACE WILLIAMS MOTTA DE LIMA 17508 08/07/2022 A 07/07/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

ZILVANE COELHO SOARES 8138 08/03/2023 A 07/03/2024 02/01/2024 A 31/01/2024

ZIZELIA COELHO SOARES 8461 06/03/2022 A 05/03/2023 01/12/2023 A 30/12/2023

Art. 2º Determinar o Departamento de Recursos Humanos para 
que proceda com as anotações devidas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.

PALÁCIO DO TOCANTINS, GABINETE DA SENHORA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO NACIONAL, 
ESTADO DO TOCANTINS, 05 DE DEZEMBRO DE 2023.

CRISTIANE NUNES DE OLIVEIRA AIRES AMARAL
Secretária Municipal da Saúde de Porto Nacional - TO

Decreto nº 136/2023

13 DE OUTUBRO DE 2021 | EDIÇÃO Nº 141 DIÁRIO OFICIAL DE PORTO NACIONAL4
ATA Nº 1, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021.

A Comissão Eleitoral do processo eleitoral para escolha dos 
membros para comporem a Diretoria Executiva do PREVIPORTO, nos 
termos do artigo n° 72 da Lei n° Lei nº 2.112/2013 e suas alterações, 
gestão 2022/2023 (01/01/2022 a 31/12/2023), devidamente constituída 
por ato do Excelentíssimo Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições 
estabelecidas pelo Decreto nº 827 de 29 de Setembro de 2021, em 
reunião realizada no dia 13 de outubro de 2021, às 9 horas, na sede do 
PREVIPORTO, em analise a documentação apresentadas pelas chapas 
escritas, deliberou da seguinte maneira.

Foram apesentados tempestivamente a comissão as inscrições 
de duas chapas para concorrerem ao pleito, sendo:

Chapa 1: Juntos Faremos a Diferença, composta por:

Sandra Alves Cordeiro Gomes Gaspar ao Cargo de Diretora 
Executiva Maria das Mercês Ribeiro Lopes ao Cargo de Coordenador 
de Administração e Finanças Raimundo Nonato Gonçalves de Carvalho, 
ao Cargo de Assistente Previdenciário.

Chapa 2: A União Faz a Força.

Sidney Pereira de Oliveira ao Cargo de Diretor Executivo Jose 
Carlos Moura de Oliveira ao Cargo de Coordenador de Administração e 
Finanças Ilma Pereira Rodrigues, ao Cargo de Assistente Previdenciário.

A chapa 1 apresentou todas as condições de elegibilidades 
de seus membros, previsto no item 3 do Edital, além de não restar 
comprovado nenhum impedimento as candidaturas aos cargos pleiteados.

Como já observado pelo protocolo da inscrição, a chapa 1, 
também, atendeu os requisitos do item 4 (4.2 e 4.3) do Edital.

A chapa 2 deixou de comprovar a condição de elegibilidade de 
todos seus membros, não apresentando a comissão a comprovação de 
escolaridade mínima a exigida no item 3.1, IV do Edital.

Observa-se que o item 4.3 do Edital foi cumprido pela chapa 2, 
conforme atestado pelo membro da comissão na ocasião do recebimento 
da documentação. Contudo, a referida chapa deixou de observar o item 
4.2, onde prevê que cada candidato tem que realizar a inscrição de forma 
individual, conforme anexo II do Edital publicado.

Diante disso, a comissão Eleitoral, com subcutâneo no item 
4.7 do Edital nº 001/2021, por falta de condição de elegibilidade 
(descumprimento do item 3.1, IV), realiza nesse ato a impugnação ex 
officio da Chapa 2, nominada como A União Faz a Força.

Porto Nacional, 13 de outubro de 2021.

Sandoval Araújo Fontoura Junior
Presidente da Comissão Eleitoral

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Emivaldo Pires De Souza
Membro

Polyana Oliveira Araújo
Membro

Kênia Alves De Souza
Membro

Silvano Pereira de Souza
Membro

Mércio Mercês Pereira dos Santos
Membro

A Diocese de Porto Nacional foi criada em 20 de dezembro de 1915 pela Bula 
“Apostolatus Oficium” do Papa Bento XV, desmembrada da então Diocese de Goiás. 
Instalada em 11 de julho de 1921.


		2024-01-29T17:56:40-0300
	RONIVON MACIEL GAMA:84684240134




